

## PresseInfo

Bremen, 20. Februar 2018

**Die Sparkasse Bremen AG**  
**Vorläufige Kennzahlen nach HGB im Überblick**  
**Sperrfrist bis zum 20. Februar 2018, 12:30 Uhr**

[in Mio. EUR]	2017	2016	Veränderung
Kundenkreditgeschäft	9.117,0	9.012,8	+104,2
Kundeneinlagengeschäft	7.938,3	7.684,8	+253,5
Bilanzsumme	11.174,3	11.414,4	-240,1

<b>Ergebniszahlen [in Mio. EUR] (vorläufig)</b>			
Zinsüberschuss	+184,5	+327,8	-143,3
Provisionsüberschuss	+61,2	+57,3	+3,9
Nettoertrag oder -aufwand des Handelsbestands	+0,2	+0,0	+0,2
Sonstiger betrieblicher Ertrag	+22,7	+39,7	-17,0
<b>Summe Ertrag</b>	<b>+268,6</b>	<b>+424,7</b>	<b>-156,1</b>
Allgemeiner Verwaltungsaufwand inkl. Abschreibungen	-175,7	-175,9	+0,2
Sonstiger betrieblicher Aufwand	-12,9	-44,3	+31,4
<b>Summe Aufwand</b>	<b>-188,6</b>	<b>-220,2</b>	<b>+31,6</b>
Risikovorsorge	-11,8	-38,6	+26,8
Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken	-15,0	-50,0	+35,0
<b>Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>	<b>+53,2</b>	<b>+115,8</b>	<b>-62,6</b>
Außerordentliches Ergebnis	+0,0	-45,4	+45,4
Steuern	-19,2	-38,1	+18,9
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>+34,0</b>	<b>+32,4</b>	<b>+1,6</b>

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter	1.319	1.389	-70
Auszubildende	93	103	-10
Ausbildungsquote	8,3%	8,3%	+0,0%
Hartes Kernkapital *	915,9	877,1	+38,8
Harte Kernkapitalquote *	11,9%	11,1%	+0,8%
Gesamtkapitalquote *	13,8%	13,1%	+0,7%
Cost-Income-Ratio	70,2%	51,9%	+18,3%

\*unter Berücksichtigung der Gewinnverwendung und der Zuführung zu den Reserven